— quod ex codd. Bav. Vat. 649, et Alt. addendum
est — σημαντικόν.

(k) Lib. I, ep. 137.

(l) Evang. Matth. xx, 20—29.

(m) Lib. II, ep. 195: Οἱ πᾶσαν τὴν Παλαιὰν Διαθή-
κην εἰς τὸν Χριστὸν μεταφέρειν πειρώμενοι, οὐκ
ἔξω αἰτιάσις εἰσιν, ἐπεὶπερ καὶ Ἕλλησι, καὶ τοῖς
μὴ ἐγκρίνουσιν αὐτὴν αἰρετικοῖς ἰσχύιν — Sic au-
cloritate cod. Bav. scribendum est vulg. ἰσχύειν — ἐν
τῇ καθ' ἡμῶν διδόναι μάχη. Τὰ γὰρ μὴ εἰς αὐτὴν
εἰρημένα ἐκβαζόμενοι, καὶ τὰ ἀδιάστως εἰρημένα
ὑποπτέουσθα παρασκευάζουσι. Δι' ὧν γὰρ ἐκεῖνοι
αὐτοὺς ἀνατρέπουσι ὡς παραποιῶντας — cod. Bav.
παραποιῶντες — διὰ τούτων καὶ ἐν τοῖς διαβήθηθην
περὶ αὐτοῦ εἰρημένοις νικᾶν νομίζονται. — *Caie-*
rum cf. p. 154.

(n) Lib. III, ep. 110.

(o) Et hoc quidem Isidorus probat his verbis: Καὶ
διὰ τοῦτ' εἰρηται Σάββατα σαββάτων. Ἐπειδὴ ἔσθ'
ὅτε ἢ ἡ ἀρχὴ τῆς πανηγύρεως, ἢ τὸ τέλος συνέπιπτε
τῷ τῆς ἐβδομάδος σαββάτῳ, οἷον εἰπεῖν, καὶ παρ'
ἡμῶν πολλάκις γίνεται. Ὅσπερ γάρ — οὕτω καὶ παρ'
αὐτοῖς, εἰ — quod e cod. Bav. recepi. vulg. ἢ — καὶ
ἡ πανηγυρις τῷ σαββάτῳ — cod. Bav. τῶν σαββάτων
— συνέπιπτε. Σάββατα Σαββάτων ἐκαλεῖτο.

(p) Cf. II, Chron. xxxv, 17.

(q) Lib. I, ep. 114. Errat enim Dupinius, qui l.
c., p. 7. col. 2 Isidorum lib. IV, ep. 114., et lib. II ep.
212, de hac re egisse perhibet.

(r) Matth. Evang. XII, 40.

(s) Chatardus edidit πληρῶν. Quam scripturam
tutantur codd. Bav. Vat. 659. et Alt.

mansisse, ostendere conatur diversis modis. Et enim ἔκτη, inquit, ὥρα τῆς παρασκευῆς ἑσταυρώθη ὁ Κύριος, ἀπὸ ταύτης ἕως ἐνάτης σκότος ἐγένετο, τοῦτο νύκτα μοι νόησον· πάλιν ἀπὸ τῆς (a) ἐνάτης φῶς, τοῦτο πάλιν ἡμέραν· ἡ νύξ αὐθιγῆς τῆς παρασκευῆς· τὸ σάββατον πάλιν ἡμέρα· ἡ νύξ τοῦ σαββάτου ὁ τῆς Κυριακῆς ὄρθρος, κατὰ τὸν εὐαγγελιστὴν λέγοντα, τῇ ἐπιφωσκούσῃ εἰς μίαν τῶν σαββάτων. Itaque primam noctem e tribus constitisse horis, ad quas Marco teste (b) istæ duraverunt tenebræ, statuit acutus iste interpretres. Quod quam sit insulsum ipse videtur sensisse, cum aliam dicti illius proponat explicationem. Jesus enim, inquit, ἐν τῇ παρασκευῇ cruci affixus, mortuus, eodemque die sepultus est. Quare hic primus, sabbatum vero, quod ἔδον ἐποίησεν ἐν τῷ τάφῳ ὁ Κύριος, secundus, et dominica, qua lucescente resurrexit, dies tertius recte numeratur. Καχομάχοις vero, ita enim pergit, *ne neque totos dies, nec tres noctes enumerasse dicentibus*, in hunc respondens modum: imperator, qui etsi captivus, se eos post tres dies e custodia emissurum esse, promisit, eos tamen ante emittit, quam dies abiit constitutus, non solum mendacii argui nequit, verum summopere laudandus est, itaque Dominus noster Jesus Christus *citius, quam promiserat*, resurgens ab omnibus merito adoratur. Quibus verbis cum auctor, Servatorem τρεῖς ἡμέρας καὶ τρεῖς νύκτας in sepulcro non remansisse, concedat, eum omnia, ab ipso ad difficultatem solvendam paulo ante allata, rursum tollere, quis est, qui non videat? — Omnem vero operam perdidit, ut etiam a Rosenmuellero (c) observatum est, ea explicaturus, quæ de Joannis Baptistæ cibo tradiderunt evangelistæ. Ἀκριδας enim non locustas esse, in epistola ad Nilum (d) data opinatur, sed plantarum extremas partes; itaque verbum ἀκρις paroxytonon, et ἀκρις oxytonon commutavit inter sese. — Neque, si verum esset, quod putat Dupinius (e), Isidorum in una eademque epistola (f) aliquod Pauli apostoli dictum diverso modo dices explicasse, eo ejusdem probari posset in Scriptura sacra explananda solertia, quin potius nos hoc ἔι verteremus vitio, cui tamen non est obnoxius, cum in illa epistola Pauli verba: Πάν ἀμαρτήμα, ὃ ἐάν ποιήσῃ ἄνθρωπος, ἐκτὸς τοῦ σώματός ἐστιν· ὃ δὲ πορνεύων εἰς τὸ ἴδιον σῶμα ἀμαρτάνει (g) diverso modo de-

cies non explicaverit, sed decem argumentis Apostolum vera scripsisse probaverit.

Apparet igitur ex omnibus his exemplis, Isidorum interpretandi munere interdum bene functum fuisse; eundem vero difficiliora Christi et apostolorum dicta explicaturum, aut aliorum Patrum vestigia secutum esse, aut parum accurate, quænam verbis insit sententia, exposuisse. Nihilominus tamen inter optimos, qui illo tempore floruerunt, interpretes nos quoque eum numeraremus, si arte critica melius uteretur, et insanis minus delectaretur allegoriis. Etenim a partibus Rosenmuelleri, qui omnes, in quibus Veteris Novique Testamenti loca ab Isidoro allegorice explicata sunt, non esse ab ipso scriptas suspicatur stare non possumus; quia in promptu est, illum, alioqui satis cautum, aut, quæ Heumanni fuerit sententia, non intellexisse, aut ejusdem de Isidoro ejusque scriptis commentationem ne legisse quidem. Scribit enim: *Interpretationes allegoricas grammaticæ interpretationis studiosissimo adeo indignæ esse videntur, ut non vana sit suspicio, non quidem plerasque, ut visum est Jo. Aug. Heumanno, multas tamen, quæ ei tribuuntur, epistolas sublestæ esse fidei.* — Neque tamen, quinam fuerit, illo, quo Isidorus vixit, ævo artis hermeneuticæ omnisque theologiæ status, in memoriam revocantes Heumanno possumus assentiri, qui malis Isidorum annumerandum esse arbitratur interpretibus, sed quæ in medio sita est sententia, eam tenemus. De cujus veritate ut lectori cuique persuadeamus, restat, primum ut artem criticam ab Isidoro leviter esse facilitatam probetur, deinde ut exemplis quibusdam ostendatur Pelusiotam, ut alios ejusdem ævi interpretes, inepto allegoriarum studio nimis fuisse deditum.

Et primum quidem notatu satis dignum est, quod alibi jam tetigimus (h), eum statuisse, τὸν Ἰῶν τοῦ Θεοῦ a Paulo non πρωτότοκον, sed πρωτοτόκον appellatum esse. — Deinde in medium proferre placet epistolam Uranio diacono scriptam (i), in qua ille Pauli verba (j): Διαθήκη γὰρ ἐπὶ νεκροῖς βεβαία, ἐπεὶ μήποτε ἰσχύει ὅτε ζῆ ὁ διαθέμενος, explicari quidem posse concedit, sed rectius μὴ τότε pro μήποτε scribi affirmat, in hunc modum: Ἐπειδὴ γέγραφας νομίζω (k) εἰς τούναντιον οὗ προφήρητο εἰπεῖν (l) περιτετραφῆναι τὸν Παῦλον, τί ἐστι. Διαθήκη γὰρ ἐπὶ νεκροῖς βεβαία, ἐπεὶ μήποτε ἰσχύει ὅτε

(a) Τῆς quod vulgo omittitur, e cod. Bav. addendum esse censeo.

(b) Evang. Marc. xv, 33.

(c) Rosenmueller l. c., p. 244. Cf. Dupinius l. c., p. 6, col. 2, et Rich. Simon. l. c., p. 508, col. 1.

(d) Lib. 1, ep. 5. — εἰ τοίνυν καὶ βρώματα καὶ ἐσθλήματα τῆς κατὰ Θεὸν τελείας ἀσκήσεως ἐν Ἰωάννῃ τῷ Βαπτιστῇ ἐπαιδεύθημεν, θριξὶ μὲν, εἰ οἶόν τε, πρὸς σκέπην ἀρκεσθησόμεθα· ἀκρέμοσι δὲ βοτανῶν καὶ φυτῶν πρὸς λιτὴν τροφήν καὶ ἀπέριττον. Sic scribendum censui auctoritate cod. Alt. Vulgo: ἀκρέμοσι δὲ βοτανῶν καὶ φύλλων πρὸς ὀλίγην τροφήν καὶ δύναμιν — quæ etiam in cod. Bav. desunt — καὶ ἀπέριττον. — Cf. porro ejusdem libri epistola 132., in qua hanc suam sententiam plane et distincte de-